Le prince de Piedmont, aians tousiours heu vne particuliere inclination a l'accommodement des differentz, qui sont entre son altesse monseigneur et les seigneurs de la ville et canton de Berne, et

qu'ilz se terminassent par les voyes du traicté cy deuant encommencé, afin de reprendre la bonne intelligence, mutuelle correspondance et parfaite vñion et confederation, qui passoit entre nous au bien et repos commun des subiectz et estatz de ceste maison et desdictz seigneurs, et eux le desirantz aussy de leur costé pour les mesmes fins, sadicte altesse auroit a cest effect choisy, | constitue et député son procureur general et special, nostre trescher bien amé et feal conseiller ét general des postes, le cheuallier Jean Baptiste Gabaleon, pour faire negocier et conclurre de sa part et nostre avec lesdictz seigneurs de Berne pour l'entiere et finale perféction dudict traicté, | avec plein pouuoir et autorité de ceder, remettre et renoncer aux droictz, tiltres et pretensions qui nous pourroient appartenir sur le pais de Vaud, aux conditions toutefois que ledict Gabaleon leur fera entendre a part. Nous pour tesmoignage et assurance de nostre dicte | inclination en ce bon œuure promettons en foy et parole de prince pour nous et noz successeurs d'auoir pour ferme, stable et agreable tout ce que par ledict Gabaleon sera negocié et conclud comme dessus a la forme de son pouuoir, et d'appreuer, ratifier et confirmer en tant | que de besoing ce que par luy sera fait negocié, traicte, conclud et arrêté pour ce regard. En foy dequoy nous auons signé les presentes et a icelles fait mettre la cachet de noz armes et contresignees par nostre premier secretaire. A Messeran le vingtroisiesme de janvier | mil six centz et dix sept. Signé V. Amedeo, contresigne Boschi et scelle en placcard.

Gio. Battista Gabaleon.

Pergamenturkunde, an welcher an einem blauen Band das Siegel Gabaleons in grünem Wachs in einer hölzernen Kapself hängt. — Abgedruckt in *Traitées publics de la royale maison de Savoie etc.* I. 316—319, jedoch ohne die Vollmachtsbriefe für Gabaleon.

1. Ratification der vorstehenden Verzichtleistung von Seite des Herzogs Karl Emanuel. 1617, 29. Juni.
Charles Emanuel, par la grace de Dieu duc de Sauoye, Chablais, Aouste et Geneuois, prince | et vicair perpetuel du sacré empire Romain, marquis en Italie, prince de Piedmont, marquis de Saluces, conte de Geneue, Nice, Ast et Tendes, baron de Faucigny, seigneur de Verceil, du Marquisat Ceue, d'Oneille, du Marre etc., | a tous presents et aduenir scauoir faisons: Qu'ayant sey deuant choisy, constitué et député nostre trescher bien amé et feal conseiller, le cheualier Jean Baptiste Gabaleon, general des postes, pour traicter et negocier avec les seigneurs de la ville | et canton de Berne pour l'accommodement des differents, qu'estoyent entre nous et ladicte republicque, avec plein pouuoir et autorité d'en arrester, conclurre et determiner entierement et totalement, et de ceder, remettre et renoncer aux droicts, titres et pretentions, qui nous pourroyent appartenir sur le pays de Vaud, ainsi que par nos lettres patentes, données a Verceil le septiesme de janvier dernier amplement est contenu. En suite de quoy ayant esté | par ledict Gabaleon et lesdicts deputez de ladicte republicque l'accommodement espère entierement arrêté et conclud avec cession, remission et renonciation de tous nosdicts droicts et pretentions sur ledict pays de Vault, ses appartenances et | dependances quelconques pour nous et de tous nos successeurs en faueur et prouffit desdicts seigneurs de Berne et de leurs successeurs, au plus ample contenu de l'acte de renonciation cy joint par ledict Gabaleon passé, expédié et dheüiement | signé et scellé en datte du vingt troisesme present mois de juing. Laquelle nous ayant esté présentée et icelle par nous et nostre conseil meurement veüe et considerée, l'auons agréée, approuuée et treuüée estre selon nostre | intention et volonté et suiuant nostre commandement et

pouuoir à luy donné. A ces fins de nostre certaine science, plaine puissance et autorité souueraine auons ledict acte de renonciation approuué, ratifié et confirmé en | vertu des presentes en tous ses poincts, clauses et articles, approuuons, ratifions et confirmons par icelles, et le tout promettons et jurons de bonnefoy et parole de prince pour nous et tous nos successeurs quelconques à l'aduenir | et a jamais garder, obseruer, accomplir pleinement, inuiolablement et perpetuellement, sans jamais y contreuenir directement ou indirectement, ny permettre à aucun à nostre nom d'y contreuenir en façon et maniere que ce soit, | ains le tenir pour agreable, ferme et stable arresté et conclud tant pour nous que tous nosdicts successeurs et postérité; suppleants par là presente ratification à tout deffault qui pourroit estre treuue audict acte de renonciation et | a toute specification non exprimée en iceluy requise et necessaire pour la validité et obseruation d'iceluy. Si donnons en mandement a nos treschers bien amez et feaulx conseillers, les gens tenans nostre senat de Sauoye, | d'emologuer, veriffier et interiner ces presentes avec ledict acte de renonciation selbn leur forme et teneur, sans aucune restriction ny modification, et a nos generaux d'y prester leur consentement; car tel est | nostre vouloir. En foy et corroboration dequoy auons fait sceller cesdictes presentes signees de nostre main et contresignées par nostre premier secretaire d'estast, en nostre armée à Sanctia ce vingt et neufiesme de juin | mil six cents et dix sept. |

C: Emanuel.

Crotti.

Va. Argentero.

Pergamenturkunde. An blaufarbener Schnur hängt das Siegel des Herzogs Karl Emanuel, in rothem Wachs in einer Blechhapse.

2. Ratification der vorstehenden Verzichtleistung von Seite des ältesten Sohns des Herzogs, Victor Amadeus, Prinz von Piemont. 1617, 29. Juni.

Victor Amé de Sauoye, par la grace de Dieu prince de Piedmont etc., ayantz par noz | lettres patentes, données a Messeran le vingtroisiesme januiier dernier, donne plein pouuoir et autorite à nostre trescher bienaime et feal conseiller, le cheualier Jean Baptiste Gabaleon, general des postes, de traicter et | negocier à nostre nom et de nostre part avec les seigneurs de la ville et canton de Berne pour l'accommodement de tous les differentz qui pouuoient estre entre son altesse monseigneur et celle republicque, et de ceder, | remettre et renoncer aux droicts, titres et pretentions, qui nous pourroyent appartenir sur le pays de Vaud, l'ayant à cest effect choisy, constitué et depute nostre procureur general et special en ceste partie. Ce | qu'ayant esté par iceluy Gabaleon fait et negocié, et la cession, renonciation et remission de nosdictes pretentions, droicts et titres sur ledict pays de Vaud, ses appartenances et dependances quelconques | faite, passée et expediee en faueur et prouffit desdicts seigneurs de Berne, comme par l'acte de renonciation cy joint par luy fait et signe en datte du vingtroisiesme present mois de juin appert; ce | que nous ayant esté representé et iceluy acte de renonciation meurement par nous veu, examiné et consideré, l'auons trouué estre selon nostre intention et volonté et suiuant nostre commandement et pouuoir | a luy donné, ainsy que par ces presentes auons declairé et declairons et ladicte renonciation pour nous et tous nosdicts successeurs quelconques à laduenir approuué, rattiffie et confirmé, approuuons, ratifions et | confirmons tout le contenu en